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Úvod

Pojem merchandising stále není ve společnosti příliš rozšířen, avšak jedná se

o disciplínu, která v maloobchodě ovlivňuje každého zákazníka, aniž by o tom sám

věděl.

Bakalářská práce se věnuje problematice merchandisingových aktivit ve vybrané

maloobchodní jednotce. Cílem práce je provést analýzu těchto aktivit a na jejím základě

navrhnout opatření na změnu a následně diskutovat jejich možný dopad na prodejní

jednotku. Zkoumanou maloobchodní jednotkou je supermarket COOP TIP sídlící

ve městě Blatná. Tato prodejna byla autorkou vybrána z důvodu jejích předchozích

pracovních zkušeností zde.

V rešeršní části práce bude podrobněji rozebrána problematika maloobchodu, jeho

definice, členění a druhy maloobchodních jednotek. Podstatnou součástí je

charakteristika maloobchodního mixu, který se zabývá zejména celkovým designem

prodejny, jejím dispozičním řešením či prezentací zboží. Dále bude v práci vysvětlen

pojem merchandising, zásady jeho správného využití, vizuální merchandising a cross

merchandising. Nedílnou součástí je také využití POP prostředků, jejichž účel bude

v práci taktéž vysvětlen.

Další kapitola bude věnována nákupnímu chování zákazníků, bez nichž by maloobchod

nemohl fungovat. Budou zde charakterizovány typy zákazníků a jejich nákupní

zvyklosti. V souvislosti s tématem práce v této kapitole bude rozebrán i vliv

merchandisingu na nákupní chování.

Pro praktické zpracování budou využity metody kvantitativního i kvalitativního

výzkumu. V rámci kvantitativního výzkumu bude provedeno dotazníkové šetření

v podobě ankety. Pro kvalitativní výzkum budou vybrány metody pozorování,

konkrétně pozorování zákazníků, a osobní rozhovory se zaměstnanci prodejny. Mimo

výše uvedené je součástí praktické části taktéž porovnání a zhodnocená skutečné situace

ve vybrané maloobchodní jednotce s teoretickými poznatky uvedenými v rešeršní části.

Na základě vyhodnocení provedeného výzkumu budou navrhnuty změny, za pomoci

kterých by mělo dojít ke zlepšení prováděných merchandisingových aktivit a souběžně

s tím také k větší spokojenosti zákazníků.
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1 Maloobchod

Maloobchod je termín, k němuž se vztahuje řada definic. Vesměs všechny mají

společné jádro, avšak některé z nich jsou doplněny dalšími charakteristikami, proto

jsem se pro následující podkapitolu rozhodla vybrat několik definic z různých publikací.

Maloobchodem rozumíme podnik, který nakupuje zboží od velkoobchodu či jiného

výrobce, nezpracovává jej, ale dále jej prodává konečným spotřebitelům (Cimler

& Zadražilová, 2002).

Dle Světlíka (2005) maloobchod souvisí nejen s nákupem a prodejem zboží, ale také

s poskytováním služeb. Tyto služby poskytuje plně kvalifikovaný a proškolený

personál.

Vysekalová (2006) uvádí, že nejsou maloobchodem pouze prodejny s potravinami či

obchodní domy, ale například také lékařské ordinace, hotely, restaurace, právnické

poradny, salony krásy či cestovní kanceláře.

1.1 Členění maloobchodu

Za nejstarší a i v dnešní době nejpoužívanější členění maloobchodu je dle Cimlera

a Zadražilové (2002) považováno rozdělení na maloobchod potravinářský

a maloobchod nepotravinářský.

Maloobchod potravinářský, tzv. food, představuje obchodování nejčastěji

s potravinami. Mimo potraviny se sem řadí i například cigarety a tabákové výrobky,

výrobky určené pro osobní hygienu či prací a čisticí prostředky, které jsou dnes

v mnoha zemích považovány též za potravinářský sortiment. Maloobchod

nepotravinářský, tzv. non-food, má na rozdíl od potravinářského maloobchodu široký

a různorodý sortiment a také různé typy prodejen. Speciální skupiny představuje

například prodej automobilů, s nimi se pojící servis a pohonné hmoty.

Dalším členěním maloobchodu je rozdělení na specializovaný a nespecializovaný,

jinými slovy univerzální.

Maloobchody lze dále členit i podle místa, kde je nákup a prodej uskutečňován. Jedná

se o nákup uskutečňovaný v síti prodejen, tzv. store retail, a nákup uskutečňovaný

mimo prodejní síť, tedy non-store retail. V tomto členění převažuje maloobchod

realizovaný v síti prodejen nad maloobchodem uskutečňovaným mimo prodejní síť.
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Základní složku v maloobchodním podnikání představují prodejní jednotky neboli

prodejny. V předchozích stoletích byla prodejna ne příliš velká místnost, v níž se

nacházel prodejní pult, nedisponovala velkým sortimentem a ani mnoha zákazníky.

V době po průmyslové revoluci však začala růst životní úroveň, a tedy prodejny mohly

být stále větší, i nadále se v nich nacházely prodejní pulty, které měly postupně svůj

vlastní sortiment. V té době stále rostla koupěschopnost, lidé měli zájem o provozování

větších nákupů, úměrně s tím rostly i marketingové požadavky, což vedlo ke zrození

samoobsluh, v nichž rostl jak sortiment, tak i velikost prodejen (Cimler & Zadražilová,

2002).

Maloobchodní prodej je realizován v různých druzích obchodních jednotek. Tyto

jednotky lze členit dle několika kritérií, kterými je například šíře a hloubka sortimentu,

nastavení cen, rozsah služeb, které jsou zde poskytovány apod. Mezi nejvíce známé

druhy obchodních, resp. maloobchodních jednotek se řadí:

Specializované prodejny – zákazníkům je nabízen v podstatě malý sortiment zboží,

který je však prodávaný ve velké hloubce. Tyto prodejny se většinou zaměřují na prodej

specializovaných výrobků, proto v nich působí převážně profesionální zaměstnanci. Co

se týče sortimentu, ten bývá hlavně značkový, čemuž je uzpůsobeno i dispoziční řešení

obchodu a jeho vybavenost. Jako příklad lze uvést obchod s oděvy, spotřební

elektronikou, květinářství, obchod se sportovním vybavením, knihkupectví apod.

Obvykle se tento typ prodejen nachází v centrech měst, v nákupních centrech či

ve vybavených městských obvodech (Cimler & Zadražilová, 2007; Světlík, 2005).

Prodejny se zbožím denní spotřeby – jedná se o prodejny se sortimentem základních

potravin, případně s jiným doplňujícím sortimentem, kterým mohou být například

drogistické výrobky, tisk či tabákové výrobky. Nacházejí se v místech, kde je vysoká

hustota obyvatelstva, ale nikoli v centru města. Obvykle jsou zákazníkům k dispozici

každý den v týdnu dvacet čtyři hodin denně. Často jsou tyto prodejny k nalezení

na letištích, nádražích, dálničních odpočívadlech či jako součást větších benzinových

čerpadel (Cimler & Zadražilová, 2007; Světlík, 2005).

Smíšené prodejny – již z názvu se dá odvodit, že se jedná o prodejny, které nabízejí

potraviny i zboží nepotravinářské. Prodává se zde zejména zboží, které lidé běžně

potřebují. Tyto prodejny se nacházejí především ve vesnicích a na okrajích měst

(Cimler & Zadražilová, 2007).
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Supermarkety – velké prodejny na způsob samoobsluhy, v nichž převažuje

potravinářský sortiment a různé potřeby pro domácnost. Často se zde nacházejí

i obslužné úseky s pečivem a lahůdkami (Světlík, 2005). Mimo potravinářský sortiment

a potřeby pro domácnost supermarkety nabízejí rychloobrátkové zboží, kupříkladu

hygienické prostředky či jinou drogerii a kosmetiku, papírenské potřeby apod.

Sortiment obvykle obsahuje 5 000 – 12 000 položek, z nichž většinu tvoří právě

potraviny. Pouhých dvacet pět procent prodejní plochy může být obsazeno zbožím

nepotravinářského charakteru. Supermarkety se svou nabídkou zboží, služeb

a komfortním prodejem představují jakýsi zlom v maloobchodním podnikání, vzhledem

k tomu, že dokázaly prezentovat rozsáhlou nabídku zboží na ne příliš velké prodejní

ploše. Porovnáme-li je s dřívějšími pultovými prodejnami, můžeme vidět znatelný

posun v šíři nabízeného sortimentu (Cimler & Zadražilová, 2007; Světlík, 2005).

Hypermarkety – samoobslužné prodejny disponující velkou plochou, v jejichž nabídce

je mimo potravinářský sortiment nabízen taktéž sortiment nepotravinářský, a to jak

s krátkodobou spotřebou, tak i se střednědobou a dlouhodobou. Nejčastěji jsou


[…]


komparací. K této části práce bylo využito třech výše zmíněných výzkumných metod.

Na základě jejich vyhodnocení byly posléze stanoveny návrhy, které mají dopomoci

ke zlepšení merchandisingových aktivit dané prodejny.

Během procesu vlastního pozorování a srovnávání nebyly nalezeny přílišné odchylky

od teoretických zásad, jak by měl správný merchandising vypadat. Bylo zpozorováno

několik malých nedostatků, dle kterých se však nedá tvrdit, že by v prodejně bylo něco

v nepořádku.

V dotazníkovém šetření bylo zjištěno, že zákazníci jsou vesměs spokojeni

s rozmístěním prodejní plochy, avšak bylo nalezeno několik podnětů, které se dále,

na základě dalších výzkumů, tedy pozorování zákazníků a osobních rozhovorů

se zaměstnanci proměnily v plnohodnotný návrh na zlepšení merchandisingových

aktivit prodejny, konkrétně v oblasti rozmístění prodejních regálů a zboží. Bylo

doporučeno pravidelně provádět experimenty s rozmisťováním zboží, u některých

položek bylo navrhnuto a zdůvodněno přemístění na konkrétní místa v prodejně.

Splnění těchto doporučení by mohlo zvýšit prodejnost produktů a zároveň atraktivitu

zákazníky nejvíce opomíjených míst na prodejní ploše.
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Seznam použitých zkratek

apod. a podobně

atd. a tak dále

atp. a tak podobně

č. číslo

hod. hodina

např. například

POP Point of Purchase

POS Point of Sale

resp. respektive

SD spotřební družstvo

tř. třída

tzv. takzvaný
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Seznam příloh

Příloha A: Anketa

Příloha A

ANKETA

Vážení respondenti,

dovolte mi požádat Vás o vyplnění následujícího anonymního dotazníku ohledně

uspořádání prodejny COOP TIP v Blatné.

Jsem studentkou Fakulty ekonomické Západočeské univerzity v Plzni a tento dotazník

poslouží pro účely zpracování mé bakalářské práce.

Předem Vám moc děkuji za Váš čas a spolupráci.

1. Jak často navštěvujete prodejnu COOP TIP v Blatné?

a. Každý den

b. 3x – 4x týdně

c. 1x – 2x týdně

d. Méně než 1x týdně

2. Jak se v této prodejně orientujete během nakupování?

Dobře 1 2 3 4 5 Špatně

3. Jste spokojen/a s rozmístěním zboží v prodejně?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

e. Nepřemýšlím nad tím.

4. Procházíte během nakupování celou prodejnu?

a. Ano

b. Někdy

c. Ne, vždy jdu pouze pro to, co chci nakoupit.

5. Využíváte během nákupu ukazatele pro lepší orientaci?

a. Ano

b. Ne, přesně vím, kde jaké zboží najdu.

c. Raději se zeptám personálu.

6. Vyjmenujte zboží umístěné v blízkosti pokladen, které se Vám vybaví.

Otevřená otázka

7. Kdybyste mohl/a v prodejně něco změnit, co by to bylo?

a. Nic bych neměnil/a, jsem spokojen/a s tím, jak to je.

b. Změnil/a bych následující: ………………………….

8. Jaké je Vaše pohlaví?

a. Muž

b. Žena

9. Jaký je Váš věk?

a. Méně než 18 let

b. 18 – 35 let

c. 36 – 50 let

d. 51 – 69 let

e. 70 a více

Abstrakt

Palivcová, J. (2019). Merchandising vybrané maloobchodní jednotky (Bakalářská

práce). Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: maloobchod, merchandising, zboží, zákazník, nákupní chování

Bakalářská práce se věnuje analýze merchandisingových aktivit v konkrétní

maloobchodní jednotce. Cílem práce je zmapovat situaci ve vybraném subjektu

a na základě zjištěných informací navrhnout a diskutovat opatření ke změnám.

Za zkoumanou maloobchodní jednotku byl vybrán supermarket COOP TIP v Blatné.

První část práce obsahuje literární rešerši z oblasti maloobchodu, merchandisingu

a nákupního chování zákazníků. Jsou zde blíže charakterizovány související pojmy

s touto problematikou (vizuální merchandising, cross merchandising, POP média

apod.). Následuje metodika práce zabývající se kvalitativním a kvantitativním

výzkumem. Použitými metodami výzkumu bylo dotazníkové šetření, které bylo

provedeno formou ankety, dále řízené rozhovory s personálem maloobchodní jednotky

a pozorovávání zákazníků. Dále se autorka zabývá komparací teoretických poznatků

se zjištěnou skutečností, vyhodnocuje výše zmiňované metody výzkumu a na jejich

základě navrhuje již zmíněná opatření ke změnám.

Abstract

Palivcová, J. (2019). Merchandising of a chosen retail store (Bachelor Thesis). Pilsen:

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: retail, merchandising, goods, customer, purchase behavior

The bachelor thesis deals with the analysis of merchandising activities in a particular

retail store. The aim of the thesis is to map the situation in the chosen subject and to

propose and discuss the measures for changes based on the obtained information.

Supermarket called COOP TIP in Blatná was chosen as an examined retail store. The

first part of the thesis contains literature research of retail, merchandising and

purchasing behavior of customers. There are in more detail specific terms with this

problematics (visual merchandising, cross merchandising, POP media etc.). The

following is a methodology of the work dealing with qualitative and quantitative

research. The used research methods were a questionnaire survey, interviews with the

retail staff and customer observation. In the next part of the thesis, the author deals with

the comparison of the theoretical knowledge with the established facts, evaluates the

above mentioned methods of research and on the basis of them proposes the mentioned

measures for changes.