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A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracovánípráce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskoupráci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Formulace cíle nepřesná - cílem práce by neměla být analýza (navíc v práci nedostatečná), ta by měla
být metodou. Obsah práce názvem avizovaný cíl nenaplňuje, nutno však uvést, že by to asi
překračovalo možnosti autorky i rámec práce. Ale ani cíl v úvodu formulovaný není zcela naplněn -
analýza, opatření, dopad….
Práce obsahuje rozsáhlé pasáže teoretické, bez jakékoli vazby na praktickou část, tedy často naprosto
zbytečné. Vzhledem k názvu práce (lez jej považovat za základní orientaci zaměření práce) shledávám
naprosto zbytečným pojednání o členění maloobchodu, další texty nejsou v praktické části využívány -
např. vymezení zón, typologie zákazníků (navíc, je jen jediná v práci uvedená?), typy nákupů, apod.
Pokud jsou využívány, nejsou s praxí provázány - v praktické části nebývá na ně odkaz.
Za zásadní považuji formulaci tří předpokladů na s. 39, na které se autorka omezuje. Už jen spektrum
sledovaných pouhých tří problémů! Navíc, z čeho autorka odvozuje kvanitativní vyjádření - (zkráceně)
25 % projede celou prodejnu, pětina si vybaví žvýkačky, 20 % směrovky.
Práce rozsahem, obsahem a hloubkou analýzy jednoznačně potvrzuje (a může být ponaučením pro
autorku), že někdy "méně by mohlo znamenat více"!
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Vymezte vztah mezi maloobchodním mixem a nákupním prostředím.
Za jak zásadní pro svoji bakalářskou práci považujete zjištění Underhilla (2012), že muži věnují více
pozornosti pivu než ženy?
Doložte, že pro mužský způsob nakupování jsou a vždy byly nejpříznivější supermarkety. Aplikujte
Underhillova (2012) zjištění (s. 34 a 35) na vybranou prodejnu.
Co považujete za "spoustu psychlogických faktorů" ovlivňující ženy při nakupování? (s. 35)
Jakou roli v merchandisingu hraje správce franšízy (řetězce), jako roli zástupci dodavatelských firem?
K definici Merchanidisingu (s.23) - vysvětlete cíl m., aby se "…správné výrobky ocitly na správném
místě, ve správný čase a se správnou cenou".
Trváte na tvrzení, že se merchandising zabývá velikostí prodejní plochy?
Potvrdily výsledky Vašeho šetření Vaše tvrzení (s.24), že "Maloobchodní podnikatelé totiž dobře vědí,
že způsob, jakým je jejich zboží vysvateno, dokáže ovlivnit a zvýšit jeho prodej"?
Jak se projevuje centrální a periferní vidění u mužů a žen při nákupu a jak by měl reagovat
merchandisimg?
Vysvětlete organizaci řetězců COOP, včetně dopadu do merchandisingu ve vybrané prodejně.
Patří vnější desing do merchandisingu? (s. 45)
Doložte, že zákazník "sáhne" po mléku a Granku zároveň. (s. 49)
Proč neumístíte do výše očí zboží, které se hůře prodává? (s.49)
Jaké POP materiály by napomohly řešení z obr. 9?
Jaké závěry vyvozujete ze zjištěných poznatků na s. 54-55 ?
Jaké závěry vyvozujete z výsledků šetření - otázka 1, 3, 4, 5, 8, 9 ?
K obr. 11 - je-li číslo 1 vyjádřením dobré orientace a číslo 5 orientace špatné, co vyjadřují hodnoty
2,3,4?
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